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Abstrakt

1. Název práce : Sebepojetí и žen před plastickou estetickou operací

2. Příjmení a jméno: Karalová Lucie

3. Katedra: Ustav teorie a praxe ošetřovatelství

4. Obor: Učitelství zdravotnických předmětů pro střední školy

5. Vedoucí práce: PhDr. Helena Chloubová

6. Počet stran: 150

7. Počet příloh: 4

8. Rok obhajoby: 2006

9. Klíčová slova: vyšší psychosociální potřeby, sebepojetí, krása,

psychoterapie, estetická chirurgie

10. Resumé:

Předložená diplomová práce se věnuje problematice vyšších

psychosociálních potřeb a konkrétně je zaměřena na potřebu sebepojetí. Cílem

diplomové práce bylo pokusit se zjistit, proč ženy podstupují plastické estetické

operace, z jakých pohnutek, co je к tomu vede, nejvíce ovlivňuje a snažit se

zachytit jejich charakteristiku.

Práce obsahuje dvě části, teoretickou a empirickou.

V teoretické části jsem se pokusila obecně charakterizovat základní

aspekty potřeb u člověka, specifikovat problematiku vyšších psychosociálních

potřeb, hlavně sebepojetí. Dále jsem se zabývala pojmy estetika, krása a ideál

ženské krásy. Zohlednila jsem psychoterapeutické přístupy, jako jeden z možných

způsobů řešení nespokojenosti se sebou samým a jako další možný způsob -

estetickou chirurgii.

Pro empirickou část byla zvolena výzkumná metoda dotazníku, zaměřená

na soubor 66 respondentek, které byly hospitalizovány na klinice plastické

chirurgie ve FNKV v Praze a v soukromém sanatoriu plastické chirurgie

v Kolíně. Výzkumný vzorek respondentek byl vybrán s ohledem na získání co

možná nejširšího pohledu na celou problematiku daného tématu.

Cílem výzkumu bylo potvrdit nebo vyvrátit stanovené hypotézy. I když

nelze na základě tak malého vzorku respondentek závěry zevšeobecňovat,

dospěla jsem к následujícím výsledkům: ženy nebyly spokojeny se svou vizáží,
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trpěly pocity méněcennosti, i když podle jejich slov, jim tělesný nedostatek

nebránil v navazování partnerských vztahů, přesto se rozhodly pro změnu

prostřednictvím estetické chirurgie. Vesměs se jedná o ženy, pro které je důležité

vypadat dobře, vykonávají prestižní povolání a očekávají, že po operaci budou

sebevědomější, úspěšnější, že se jim změní život.

11. Cizojazyčné resumé:

The submitted diploma thesis deals with the issue of higher psychosocial

needs and particularly focuses on the need of self-conception. The aim of the

thesis is to try to find out, why women undergo plastic aesthetic operations, what

their motives are, what they are led by, mostly influence and attempt describe

their character.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

In the theoretical part, basic aspects of human needs are generally

characterized and the issue of higher psychosocial needs with respect of self-

conception is specified. Next, the terms of aesthetics, beauty and the ideal of

womanly beauty are dealt with. Psychotherapeutic approaches, as one of the

potential ways how to solve one's dissatisfaction with oneself and, another

potential way, aesthetic surgery were taken into account.

For the practical part, the research method of a survey/questionnare was

chosen. It comprises 66 interviewees staying in hospital at plastic surgery clinic at

FNK.V in Prague and the private plastic surgery sanatorium in Kolin. The

researched sample of respondents was chosen in terms of receiving as wide view

of the whole issue as possible.

The aim of the research was to validate or invalidate the set hypothesis.

Although the conclusions cannot be generalized on basis of such a small sample

of respondents, I came to the following findings. The women were not satisfied

with their looks, they suffered from feelings of inferiority even though, in their

own words, the physical drawback did not stop them from establishing partner

relationships. However, they decided in favour of the change through aesthetic

surgery. Generally, it is the women for whom being good-looking is important,

they are in a prestigeous job and await being more self-confident, successful and a

change in their lives after the operation.
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Úvod

V rámci této diplomové práce Sebepojetí и žen před plastickou estetickou

operací, se budu zabývat problematikou sebepojetí, jakožto jednou z vyšších

psychosociálních potřeb.

Do poslední chvíle jsem se rozmýšlela jaké téma zvolit, a mé rozhodnutí

podpořil fakt, že již od roku 1997 pracuji na klinice plastické chirurgie ve FNKV

v Praze a rozhodla jsem se tedy studii věnovat právě sebepojetí žen, které naši

kliniku navštěvují.

Cílem diplomové práce bylo pokusit se zjistit, proč ženy podstupují

plastické estetické operace, z jakých pohnutek, co je к tomu vede, nejvíce

ovlivňuje a snažit se zachytit jejich charakteristiku.

Co se týká potřeb, vycházím z teoretického přístupu humanistického

psychologa Maslowa, který ve čtyřicátých letech specifikoval teorii lidských

potřeb. Sestavil ji do hierarchického pořadí, kde jsou lidské potřeby řazeny od

„nižších" (fyziologických), až po potřeby „vyšší" (psychosociální). Podle

Maslowa je nezbytné uspokojit nejdříve potřeby „nižší", dříve nežli přistoupíme

к zabezpečení potřeb následující úrovně, tedy „vyšších". Dále se opírám o

hierarchicky organizovaný přístup Chloubové, který je oproti Maslowovu pojetí

složitější (strukturovaný), je určený pro zdravotníky. Ten vychází z myšlenky, že

každý člověk si během svého života staví vlastní „Dům životních potřeb" a

aplikuje na něm svoji teorii lidských potřeb.

Diplomová práce má teoretickou a empirickou část.

V teoretické části diplomové práce jsem se pokusila charakterizovat

základní aspekty potřeb u člověka a specifikovat problematiku vyšších

psychosociálních potřeb, kdy jsem se zaměřila především na potřebu sebepojetí.

Dále jsem se zabývala pojmy estetika, krása a ideál ženské krásy. Zohlednila jsem

psychoterapeutické přístupy, jako jeden z možných způsobů řešení nespokojenosti

se sebou samým a jako další možný způsob - estetickou chirurgii. Závěrem jsem

připojila shrnutí a výstupy teoretické části pro sestavení dotazníku a vlastní

empirický výzkum.

Empirická část diplomové práce byla zaměřena na získání informací a

potvrzení či vyvrácení mých hypotéz.
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Pro výzkumnou metodu byl zvolen dotazník, vytvořený na základě znalostí

získaných z teoretické části a také díky konzultacím s vedoucí mé diplomové

práce PhDr. Helenou Chloubovou. Byl stanoven jeden základní cíl а к němu

sedm hypotéz, které měly vytvořit podklady pro samotný výzkum.1 Vlastní

výzkum jsem realizovala na klinice plastické chirurgie nadstandard ve FNKV

v Praze po domluvě s přednostou kliniky Doc. MUDr. M. Tvrdkem a

v soukromém sanatoriu plastické chirurgie v Kolíně.

Náročná práce týkající se této diplomové studie byla pro mne velkou

životní zkušeností. Vedla mne к hlubšímu zamyšlení se nad problematikou

sebepojetí, a umožnila mi tak alespoň lehce proniknout do myšlení a způsobu

života žen podstupujících plastické estetické operace.

1 Viz. 8. 1 Cíle, úkoly a hypotézy výzkumu s. 72
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TEORETICKÁ ČÁST
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„Nesprávné fungování psýché muže dalekosáhle poškodit tělo, stejně jako

může naopak tělesné utrpení postihnout duši, neboť duše a tělo nejsou nic

odděleného, je to spíše jeden a tentýž život."2

(Carl Gustav Jung)

r
1. Uvod do potřeb člověka

Charakteristickým rysem moderního ošetřovatelství je systematické

hodnocení a plánovité uspokojování potřeb zdravého i nemocného člověka.

Každý člověk je individualita, má své jedinečné vlastnosti, postoje, názory

a potřeby.

Uspokojování potřeb realizujeme prostřednictvím ošetřovatelského

procesu, kdy se zabýváme člověkem jako celkem, jako bytostí bio-psycho-
•j

sociální.

Potřeby člověka chápeme jako stav organismu charakterizovaný napětím a

dynamickou silou, vzniklou z nedostatku či přebytku a směřující znovu

к obnovení homeostázy - životní rovnováhy - pohody.4

Život člověka můžeme charakterizovat neustálým uspokojováním různých

potřeb, kterým lidé nepřikládají stejnou váhu. Některé potřeby chápou jako

nutnost a dokud tyto potřeby fungují, příliš se jimi nezabývají - např. spát, jíst,

vyprazdňovat se atd. Jiné potřeby se stávají jejich přáními a tužbami, např. zdraví,


[…]


Operace nosu Operace obličeje a krku

Operace očních víček Operace odstálých boltců

Operace čela

http://www.estetic.cz/estetic/cz/index.html

P Ř Í L O H A Č . 3

Schémata nej častějších
plastických estetických operací

Čerpáno z literatury: Zeman, M.

a kol. Speciální chirurgie.

Praha: Galén, 2004, s. 545 - 547,

ISBN 80-7262260-9

Schéma operace ptózy obličeje Schéma augmentace prsu s vložením
implantátu pod žlázu

Schéma redukční plastiky prsu podle McKissocka

Schéma operace horních víček

PŘÍLOHA Č. 4

Dotazník к diplomové práci

Vážená paní,
jsem studentkou 1. LFUK, 2. ročníku navazujícího magisterského oboru

Ošetřovatelství - učitelství zdravotnických předmětů pro střední školy. Pracuji na
diplomové práci zabývající se sebepojetím žen podstupujících estetické operace.
Snažím se zmapovat důvody, proč se ženy к operaci odhodlaly. Součástí výzkumu
je dotazník, který je anonymní a dobrovolný. Vím, že se jedná o intimní téma,
přesto bych Vám byla vděčná za pravdivé vyplnění mých dotazů. Jen tak bude
mít má práce smysl a bude objektivní.

Při vyplňování dotazníku Vás prosím o pozorné přečtení otázek. U
několika otázek máte na výběr, proto vyberte Vámi zvolenou alternativu,
popřípadě dopište v jiné Vaše odpovědi. Své odpovědi označte křížkem. Některé
otázky Vás vyzývají к hodnocení na stupnici 1 - 5, svou odpověď zakroužkujte. U
otevřených otázek prosím odpovězte.

Děkuji Vám velmi za Váš drahocenný čas při vyplňování dotazníku.

Lucie Karalová, Bc.

1. Věk (počet let)

2. Rodinný stav: • svobodná • vdaná СП rozvedená

• ovdovělá

3. Místo bydliště: • Praha

Pokud jiné místo, jedná se o - • město • vesnici

4. Vzdělání: • základní • učební obor • střední

С П vysokoškolské

5. Zaměstnání: С П podnikatelka • manažerka С П modelka

• vystupující na veřejnosti • jme

6. Jakou operaci jste přišla podstoupit?

7. Co bylo prvním a pak tím hlavním konečným impulsem pro Vaše
rozhodnutí podstoupit operaci?

8. Jak dlouho jste se rozhodovala, než jste se odhodlala к operaci?

9. Obáváte se pooperačních bolestí?

• ano •

10. Z jakých možných pooperačních komplikací máte největší obavy?

11. Podstupujete operaci kvůli sobě, nebo je to přání někoho jiného?

• sama jsem se rozhodla • přál si to přítel, partner

• někdo j iný-Kdo?

12. Rozmlouval Vám někdo Vaše rozhodnutí podstoupit operaci, že ji
nepotřebujete, je to jen Váš rozmar?

• ne • ano - Kdo?

13. Pakliže jste bez partnera, myslíte si, že Váš nedostatek, který jste si přišla
nechat upravit Vám bránil v navázání partnerského vztahu?

• ano •
V případě, že ano, v čem konkrétně Vám bránil?

14. Očekáváte, že Vám operace změní život, budete sebevědomější,
úspěšnější?

• ano • ne
V případě, že ano, tak v čem?

Na co se přímo těšíte?

15. Nebyl pro Vás problém zaplatit si operaci, nebo jste musela dlouho šetřit?

• zaplatila jsem sama bez problémů EU někdo jiný - Kdo?

• šetřila jsem

16. Zažila jste nějaké nepříjemné poznámky od druhých lidí týkající se
Vašeho vzhledu? Třeba i v dětství, pokud si vybavujete.

• ano • ne
Pokud ano, jaké?

17. Jakými problémy jste v té době trpěla či trpíte? Prosím konkretizujte
(např. pocity méněcennosti, studu atd.)

18. V jakém období života jste měla ne i větší problémy s přijetím vlastního
„Já" - např. sebevědomí, sebeúcty, sebedůvěry, sebejistoty?

• v období dětství LJ v období dospívání • v období dospělosti

O jiné

19. Jakým stylem Vás rodiče vychovávali?

• liberálním - slabé vedení, nekladli požadavky, pokud ano, pak nepožadovali
jejich důsledné plnění

СИ demokratickým - méně příkazů, podporovali iniciativu, působili spíš
příkladem než tresty a zákazy

• autoritativním - dominantní vedení, rozkazovali, trestali, málo respektovali
Vaše přání

20. Řadíte se mezi: • introverty nebo • extroverty

21. Sledujete módní trendy a snažíte se oblékat podle nejnovějších módních
výstřelků?

• ano •
Zakroužkujte prosím na stupnici, jak moc je pro Vás důležité být „in".
málo 1 - 2 - 3 - 4 - 5 hodně

22. Dáváte přednost značkovým věcem?

• ano Cl ne

23. Používáte drahou kosmetiku a spoustu různých přípravků? Možná až
zbytečně moc?

• ano •

24. Čtete ženské časopisy typu Elle, Cosmopolitan atd?

• ano • ne Q občas
Myslíte si, že Vás ovlivňují, např. co se módy a různých diet týče?

• ano •

25. Patříte mezi ty ženy, které se zajímají o různé diety a hlídají si váhu?

• ano • ne Jaká je Vaše výška (cm) a váha (kg)?

26. Navštěvujete:

- fitcentrum • ano • ne Jak často?

- salóny krásy • ano • ne Jak často?

- kadeřníka • ano • ne Jak často?

Zakroužkujte prosím na stupnici, jak moc je pro Vás důležité vypadat dobře.
málo 1 - 2 - 3 - 4 - 5 hodně

Ještě jednou Vám moc děkuji za vyplnění dotazníku a přeji Vám hodně
osobních úspěchů!

Lucie Karalová