Posudek vedoucí diplomové práce
na téma

Sebepojetí u žen před plastickou estetickou operací

Autorka diplomové práce : **Bc. Lucie Karalová**
Vedoucí práce: **PhDr. Helena Chloubová**
Oponent: **MUDr. Eva Leamerová**

Volba tématu a cíl práce : Diplomantka Lucie Karalová se poměrně dlouho rozhodovala o tématu své diplomové práce. Nakonec, po konzultaci se mnou, rozhodla její 9letá ošetrovatelská praxe na plastické chirurgii FNKV v Praze a touha zjistit: Proč ženy podstupují plastické estetické operace, z jakých pohnutek a co je nejvíce ovlivňuje? Chtěla zjistit jaké bylo sebepojetí u žen před plastickou operací? Výběr tématu považují za důležitý, protože stále přibývá nespokojených žen se sebou a svým vzhledem, které mají možnost zvláště po roce 1989 více žádat o úpravy a změny především obličeje, prsů a těla... Plastická estetická chirurgie se tak stává podobně jako v zahraničí rozšířeným chirurgickým oborem se svými specifickými operacemi a přístupy i komplikacemi. Proto si cením širšího záběru této práce, kdy se studentka pustila do teoretického zpracování vyšších psychosociálních potřeb - sebepojetí a sebeúcty u žen a možným způsobem řešení- psychoterapií a chirurgickými zákroky.

Teoretická část: Diplomantka to měla poměrně obtížné, protože studijních odborných pramenů k tématu bylo málo. Nakonec z 60ti zdrojů v teoretické části provedla zdařilý komplexní přístup k sebepojetí a sebeúctě u žen. Vychází z obecného vymezení pojmů, dále zpracovává vývoj a faktory ovlivňující sebepojetí žen. Zabývá se ideálem ženské krásy v proměně času a nakonec ukazuje na možnosti terapie doplněné svými zkušenostmi a názorem diplomantky. Důležitá je závěrečná 6. kapitola 60ti stránkové teoretické části, kde jsou popsány nejčastější operace v estetické chirurgii s možnými komplikacemi.

Empirická část: V empirické části metodou originálního dotazníku s 26 položkami zjišťuje stanovené cíle. Ověřuje si 7 stanovených hypotéz u výzkumného vzorku 66 žen průměrného věku 45let rozdělených do dvou věkových kategorií před estetickou plastickou operací. Ve 47 tabulkách a 41 grafů jsou prezentovány přehledně výsledky dotazníkového šetření. V diskusi rámcově odpovídá na nejen převážné potvrzené hypotézy, ale smaží se kriticky zaměřit na své sledování a pokouší se ukázat na úskalí problematiky sebepojetí a sebeúcty žen.

Závěr: Studentka jasně prokázala z uvedených 60ti literárních pramenů, svých zkušeností - samostatně a tvůrčí řešení stanoveného problému. Výsledky teoretické a empirické části práce významně obohatí další prázdné místo v ošetrovatelství. Publikace některých výsledků diplomové práce budou zajímavé nejen v odborných časopisech. Uvedená práce zcela odpovídá požadavkům kladených na diplomovou práci.

Hodnocení : dle obhajoby výborně – velmi dobře

V Praze 31.5.2006

PhDr. Helena Chloubová
ÚTPO, 1.LF UK v Praze